
二零零五年六月十六日會議  
資料文件  

 
 

立法會人力事務委員會  
 

二零零四年香港的職業安全表現  
 
 

目的   
 
 本文件旨在向各委員簡介香港在二零零四年的職

業安全表現。   
 
背景   
 
2. 勞工處致力透過立法、執法、宣傳、教育及培訓以

改善香港工作場所的職業安全表現。  
 
3. 在僱主、僱員、承建商、安全從業員和政府各方面

通力合作下，近年來職業意外的數字及意外率一直持續下

降，香港的職安表現持續改善。  
 
4. 不過，上述情況在二零零四年稍有改變，因這期間

整體的職業意外數字和千人意外率較二零零三年輕微上

升。這上升很大程度是因為本港經濟在這期間復蘇而導致較

活躍的經濟及商業活動，與二零零三年初因嚴重急性呼吸系

統綜合症 (沙士 )爆發而引致嚴重經濟不景的對比所致。由於
二零零三年的數字甚低，故此構成較低的比較基數。事實

上，二零零四年的數字與二零零二年 (正常的一年 )比較，整
體的表現持續有所改善。雖然在二零零四年整體的職業傷亡

有輕微上升，但特別值得注意的是建造業的安全表現明顯地

持續改善。  
 

立法會CB(2)1889/04-05(05)號文件



-  2  - 

最新統計數字  
 
職業傷亡  
 
5. 在二零零四年，所有工作地點的職業傷亡個案數字

為 44 025 宗，較二零零三年上升了 4.8%；每千名僱員的意
外率則由 17.7 輕微上升至 18.1，升幅為 2.6%。而與二零零
二年比較，職業傷亡個案數字及意外率分別下降了 6.4%及
5.7%。如將二零零四年的數字與過往幾年的數字比較，職業
傷亡的數字自二零零零年以來，一直保持下降的趨勢。  (請
閱表一 ) 
 
(表一 )  所有工作地點的職業傷亡個案數字  

 

 2000 2001 2002 2003
2004 

(與 2003 
比較 ) 

2004 
(與 2002
比較 ) 

致命個案

（宗）  199 176 210 171 
187 

(+9.4%) 
187 

(-11.0%)
受傷個案

（宗）  57 893 53 543 46 813 41 851
43 838 

(+4.7%) 
43 838
(-6.4%)

總數  58 092 53 719 47 023 42 022
44 025 

(+4.8%) 
44 025
(-6.4%)

每千名僱員

的意外率  23.3 21.6 19.2 17.7 
18.1 

(+2.6%) 
18.1 

(-5.7%)
 
6. 在二零零四年，飲食業、運輸及有關服務、商用服

務業及批發零售業的意外數字均告上升。不過，這些意外多

屬輕微，主要是由於被手工具所傷、觸及灼熱表面或物質、

不正確的人力提舉或搬運及在同一高度滑倒或絆倒所致。  
 
工業意外  
 
7. 在二零零四年，各行業的工業意外數字為 17 533
宗，較二零零三年輕微上升 1.6%；而每千名僱員的意外率則

 
 



-  3  - 

由二零零三年的 31.3 輕微上升 0.6%至二零零四年的 31.5。
而與二零零二年比較，二零零四年的意外數字則減少

21.9%，而意外率則下跌 15.7%。如將二零零四年的數字與過
往幾年的數字比較，工業意外的數字自二零零零年以來，一

直保持下降的趨勢。（請閱表二）  
 
（表二）  各行業的工業意外數字  

 

 2000 2001 2002 2003 
2004 

(與 2003 
比較 ) 

2004 
(與 2002
比較 ) 

致命個案

（宗）  43 34 25 28 
24 

(-14.3%) 
24 

(-4.0%)
受傷個案

（宗）  33 609 28 484 22 428 17 221
17 509 

(+1.7%) 
17 509

(-21.9%)

總數  33 652 28 518 22 453 17 249
17 533 

(+1.6%) 
17 533

(-21.9%)
每千名

僱員的

意外率  
51.7 44.6 37.4 31.3 

31.5 
(+0.6%) 

31.5 
(-15.7%)

 
8. 二零零四年的 24 宗致命工業意外個案中，有 17
宗在建築地盤發生，其餘發生在製造業及其他場所。這些致

命工業意外的成因包括人體從高處墮下 (10 宗 )、被移動物件
或與移動物件碰撞 (5 宗 )、遭墮下的物件撞擊 (4 宗 )、受困於
物件之內或物件之間 (2 宗 )、觸電或接觸放出的電流 (1 宗 )、
受困於倒塌或翻側的物件 (1 宗 )和遭移動中的車輛撞倒 (1
宗 )。二零零四年致命工業意外錄得有記錄以來最低的數字。 
 
建造業的工業意外  
 
9. 雖然整體工業意外數字有輕微增加，但屬高危行業

的建造業的安全表現持續改善。不過，這行業仍是致命個案

數字及意外率最高的行業。建造業的工業意外數字由二零零

三年 4 367 宗減少至二零零四年的 3 833 宗，減幅達 12.2%；

 
 



-  4  - 

而每千名僱員的意外率亦由二零零三年的 68.1 下跌至二零
零四年的 60.3，跌幅達 11.4%。如與二零零二年比較，二零
零四年的意外數字則大幅減少 38.6%；而意外率則下降
29.2%。此外，自二零零零年以來，建造業的工業意外數字
及意外率一直持續下降。（請閱表三）  
 
（表三）  建造業的工業意外數字  
 

 2000 2001 2002 2003 
2004 

(與 2003 
比較 ) 

2004 
(與 2002
比較 ) 

致命個案

（宗）  29 28 24 25 
17 

(-32.0%) 
17 

(-29.2%)
受傷個案

（宗）  11 896 9 178 6 215 4 342
3 816 

(-12.1%) 
3 816 

(-38.6%)

總數  11 925 9 206 6 239 4 367
3 833 

(-12.2%) 
3 833 

(-38.6%)
每千名

僱員的

意外率  
149.8 114.6 85.2 68.1 

60.3 
(-11.4%) 

60.3 
(-29.2%)

 
10. 17 宗發生在建築地盤的致命工業意外的成因為人
體從高處墮下 (8 宗 )、遭墮下的物件撞擊 (3 宗 )、被移動物件
或與移動物件碰撞 (3 宗 )、受困於物件之內或物件之間 (1
宗 )、觸電或接觸放出的電流 (1 宗 )和受困於倒塌或翻側的物
件 (1 宗 )。  
 
飲食業的工業意外  
 
11. 飲食業的工業意外數字較其他行業高。這行業的工

業意外數字由二零零三年的 8 527 宗增加至二零零四年的
9 410 宗，增幅達 10.4%；而每千名僱員的意外率也由二零零
三年的 49.6 上升至二零零四年的 51.5，升幅達 3.8%。但與
二零零二年比較，二零零四年的意外數字減少 7.3%，而意外
率則下跌 6.0%。如將二零零四年的數字與過往幾年的數字比

 
 



-  5  - 

 
 

較，飲食業的工業意外的數字自二零零零年以來，一直保持

下降的趨勢。（請閱表四）  
 
（表四）  飲食業的工業意外數字  
 

 2000 2001 2002 2003 
2004 

(與 2003 
比較 ) 

2004 
(與 2002
比較 ) 

致命個案

（宗）  2 0 0 0 
0 

(---) 
0 

(---) 
受傷個案

（宗）  12 619 11 914 10 149 8 527
9 410 

(+10.4%) 
9 410 

(-7.3%)

總數  12 621 11 914 10 149 8 527
9 410 

(+10.4%) 
9 410 

(-7.3%)
每千名

僱員的

意外率  
66.2 61.5 54.7 49.6 

51.5 
(+3.8%) 

51.5 
(-6.0%)

 
 
未來路向  
 
12. 雖然本港的職業安全表現有所改善，勞工處仍會繼

續努力，以減低工作意外傷亡數字為目標，及提高僱主和僱

員對確保工作安全和健康的意識。  
 
 
 
 
 
勞工處  
二零零五年六月  


