二零零五年六月十六日會議 資料文件

立法會人力事務委員會

二零零四年香港的職業安全表現

目的

本文件旨在向各委員簡介香港在二零零四年的職業安全表現。

背景

- 2. 勞工處致力透過立法、執法、宣傳、教育及培訓以改善香港工作場所的職業安全表現。
- 3. 在僱主、僱員、承建商、安全從業員和政府各方面通力合作下,近年來職業意外的數字及意外率一直持續下降,香港的職安表現持續改善。
- 4. 不過,上述情況在二零零四年稍有改變,因這期間整體的職業意外數字和千人意外率較二零零三年輕微上升。這上升很大程度是因為本港經濟在這期間復蘇而導致較活躍的經濟及商業活動,與二零零三年初因嚴重急性呼吸系統綜合症(沙士)爆發而引致嚴重經濟不景的對比所致。由於二零零三年的數字甚低,故此構成較低的比較基數。事實上,二零零四年的數字與二零零二年(正常的一年)比較,整體的表現持續有所改善。雖然在二零零四年整體的職業傷亡有輕微上升,但特別值得注意的是建造業的安全表現明顯地持續改善。

最新統計數字

職業傷亡

5. 在二零零四年,所有工作地點的職業傷亡個案數字為 44 025 宗,較二零零三年上升了 4.8%;每千名僱員的意外率則由 17.7 輕微上升至 18.1,升幅為 2.6%。而與二零零二年比較,職業傷亡個案數字及意外率分別下降了 6.4%及5.7%。如將二零零四年的數字與過往幾年的數字比較,職業傷亡的數字自二零零零年以來,一直保持下降的趨勢。 (請閱表一)

(表一) 所有工作地點的職業傷亡個案數字

	2000	2001	2002	2003	2004 (與 2003 比較)	2004 (與 2002 比較)
致命個案 (宗)	199	176	210	171	187 (+9.4%)	187
受傷個案 (宗)	57 893	53 543	46 813	41 851	43 838 (+4.7%)	43 838 (-6.4%)
總 數	58 092	53 719	47 023	42 022	44 025 (+4.8%)	44 025 (-6.4%)
每千名僱員 的意外率	23.3	21.6	19.2	17.7	18.1 (+2.6%)	18.1 (-5.7%)

6. 在二零零四年,飲食業、運輸及有關服務、商用服務業及批發零售業的意外數字均告上升。不過,這些意外多屬輕微,主要是由於被手工具所傷、觸及灼熱表面或物質、不正確的人力提舉或搬運及在同一高度滑倒或絆倒所致。

工業意外

7. 在二零零四年,各行業的工業意外數字為 17 533 宗,較二零零三年輕微上升 1.6%;而每千名僱員的意外率則

由二零零三年的 31.3 輕微上升 0.6%至二零零四年的 31.5。而與二零零二年比較,二零零四年的意外數字則減少 21.9%,而意外率則下跌 15.7%。如將二零零四年的數字與過往幾年的數字比較,工業意外的數字自二零零零年以來,一直保持下降的趨勢。(請閱表二)

(表二) 各行業的工業意外數字

	2000	2001	2002	2003	2004 (與 2003 比較)	2004 (與 2002 比較)
致命個案 (宗)	43	34	25	28	24 (-14.3%)	24 (-4.0%)
受傷個案 (宗)	33 609	28 484	22 428	17 221	17 509 (+1.7%)	17 509 (-21.9%)
總數	33 652	28 518	22 453	17 249	17 533 (+1.6%)	17 533 (-21.9%)
每千名 僱員的 意外率	51.7	44.6	37.4	31.3	31.5 (+0.6%)	31.5 (-15.7%)

8. 二零零四年的 24 宗致命工業意外個案中,有 17 宗在建築地盤發生,其餘發生在製造業及其他場所。這些致命工業意外的成因包括人體從高處墮下(10 宗)、被移動物件或與移動物件碰撞(5 宗)、遭墮下的物件撞擊(4 宗)、受困於物件之內或物件之間(2 宗)、觸電或接觸放出的電流(1 宗)、受困於倒塌或翻側的物件(1 宗)和遭移動中的車輛撞倒(1 宗)。二零零四年致命工業意外錄得有記錄以來最低的數字。

建造業的工業意外

9. 雖然整體工業意外數字有輕微增加,但屬高危行業的建造業的安全表現持續改善。不過,這行業仍是致命個案數字及意外率最高的行業。建造業的工業意外數字由二零零三年4367 宗減少至二零零四年的3833 宗,減幅達12.2%;

而每千名僱員的意外率亦由二零零三年的 68.1 下跌至二零零四年的 60.3,跌幅達 11.4%。如與二零零二年比較,二零零四年的意外數字則大幅減少 38.6%;而意外率則下降 29.2%。此外,自二零零零年以來,建造業的工業意外數字及意外率一直持續下降。(請閱表三)

(表三) 建造業的工業意外數字

	2000	2001	2002	2003	2004 (與 2003 比較)	2004 (與 2002 比較)
致命個案 (宗)	29	28	24	25	17 (-32.0%)	17 (-29.2%)
受傷個案 (宗)	11 896	9 178	6 215	4 342	3 816 (-12.1%)	3 816 (-38.6%)
總數	11 925	9 206	6 239	4 367	3 833 (-12.2%)	3 833 (-38.6%)
每千名 僱員的 意外率	149.8	114.6	85.2	68.1	60.3 (-11.4%)	60.3 (-29.2%)

10. 17 宗發生在建築地盤的致命工業意外的成因為人體從高處墮下(8 宗)、遭墮下的物件撞擊(3 宗)、被移動物件或與移動物件碰撞(3 宗)、受困於物件之內或物件之間(1 宗)、觸電或接觸放出的電流(1 宗)和受困於倒塌或翻側的物件(1 宗)。

飲食業的工業意外

11. 飲食業的工業意外數字較其他行業高。這行業的工業意外數字由二零零三年的 8 527 宗增加至二零零四年的 9 410 宗,增幅達 10.4%;而每千名僱員的意外率也由二零零三年的 49.6 上升至二零零四年的 51.5,升幅達 3.8%。但與二零零二年比較,二零零四年的意外數字減少 7.3%,而意外率則下跌 6.0%。如將二零零四年的數字與過往幾年的數字比

較,飲食業的工業意外的數字自二零零零年以來,一直保持下降的趨勢。(請閱表四)

(表四) 飲食業的工業意外數字

	2000	2001	2002	2003	2004 (與 2003 比較)	2004 (與 2002 比較)
致命個案 (宗)	2	0	0	0	0 ()	0 ()
受傷個案 (宗)	12 619	11 914	10 149	8 527	9 410 (+10.4%)	9 410 (-7.3%)
總數	12 621	11 914	10 149	8 527	9 410 (+10.4%)	9 410 (-7.3%)
每千名 僱員的 意外率	66.2	61.5	54.7	49.6	51.5 (+3.8%)	51.5 (-6.0%)

未來路向

12. 雖然本港的職業安全表現有所改善,勞工處仍會繼續努力,以減低工作意外傷亡數字為目標,及提高僱主和僱員對確保工作安全和健康的意識。

勞工處 二零零五年六月